Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO N.º        /2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO CARVALHO PRETTI

DESTINO SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colatina-ES a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: A Sr. Enio Bergoli, Secretário de Estado da Agricultura,

Abastecimento, Aquicultura e Pesca do Espírito Santo (SEAG)

SOLICITANDO:

IMPLEMENTOS PARA TRATOR AGRICULA

DA “ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS E

MÉDIOS PRODUTORES RURAIS DO

CÓRREGO ESTRELA” – CNPJ Nº

31.799.596/0001-65, COM SEDE NO

CÓRREGO ESTRELA, ITAPINA - MUNICÍPIO

DE COLATINA-ES, CEP: 29.714-000.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação consiste em atender à Associação de Produtores

Rurais do Córrego Estrela, localizada em Colatina/ES, com a disponibilização de

implementos agrícolas destinados ao trator comunitário, conforme listagem a

seguir:

1. Carroça Basculante

2. Concha para Trator

3. Arado Subsolador

4. Equipamentos para Plantio de Mudas

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

A presente Indicação tem por objetivo atender uma demanda urgente da

Associação de Produtores Rurais do Córrego Estrela, entidade que congrega

agricultores familiares responsáveis pela produção de alimentos e pela

manutenção da atividade agrícola em nossa região.

O trator agrícola já disponível na comunidade constitui ferramenta

essencial para a realização das atividades diárias de preparo de solo, plantio,

transporte e manejo das lavouras. Contudo, a ausência de implementos

adequados limita a plena utilização dessa máquina, dificultando o desempenho

das atividades e comprometendo a produtividade dos produtores locais.

A disponibilização dos implementos solicitados – carroça basculante,

concha para trator, arado subsolador e materiais para o plantio de mudas –

representa não apenas a melhoria das condições de trabalho, mas também o

fortalecimento da agricultura familiar. Esses equipamentos permitirão:

 Otimizar o transporte de insumos e colheitas;

 Facilitar a abertura e preparo de solo com eficiência técnica;

 Ampliar as condições de mecanização, reduzindo o esforço manual;

 Contribuir para maior agilidade no plantio e na manutenção das culturas.

Dessa forma, a presente solicitação está em consonância com as

políticas públicas estaduais de incentivo à agricultura familiar, ao associativismo

rural e ao desenvolvimento sustentável do campo. Ressalta-se, ainda, que o

atendimento ao pleito proporcionará ganhos diretos à economia local, ao

fortalecimento das famílias produtoras e à geração de renda na região.

Nestes termos, submeto a presente Indicação à consideração de Vossa

Excelência, na certeza de contar com a sensibilidade e apoio do Governo

Estadual para a valorização e o fortalecimento da agricultura de Colatina.

Sala das Sessões,

Cola t ina-ES,  24 de setembro de 2025

                             MARCELO CARVALHO PRETTI
     Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003000330031003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 24/09/2025 10:35

Checksum: 6DAAF59C59FE41004A1306C386E68CE934C7EFDA557FBAE6D1357165B8654699

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.